
Министерство образования и науки РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

ИМЕНИ В.Г.КОРОЛЕНКО 
 
Первомайская ул., 25 г. Глазов                                     Телефон (34141) 5-58-57, факс (34141) 5-59-49 
Удмуртская Республика, 427621                            E-mail: ggpi@ggpi.org                                  

 
ВЫПИСКА 

   из протокола № 2 
заседания Учёного совета института 

от 24 сентября 2012 г. 
 

  (Подлинный протокол хранится  
 в делах Учёного совета института) 

 
 

1. СЛУШАЛИ:  
Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, доктора педагогических наук, профессора об 

организации приёмной кампании 2013 года (приложение 1). 
 
ВЫСТУПИЛИ: 
       Макурин А.И., Иванов Ю.В., Корнейчук Л.В., Богданова Л.А. с результатами и 
предложениями по активизации работы приемной комиссии института и факультетов. 
 

Заслушав доклад ректора института Мирошниченко А.А., выступления деканов 
факультетов Макурина А.И., Иванова Ю.В., Корнейчук Л.В., Богдановой Л.А.,  

Ученый совет отмечает, что в условиях конкурсного распределения контрольных цифр 
приема, демографического спада, зачисления в вузы по результатам ЕГЭ и мониторинга 
успешности абитуриентов особое значение приобретает эффективная организация 
приемной кампании. В последние годы институт значительно расширил методы и формы 
работы с абитуриентами: организованы выезды в учреждения СПО и школы, разработаны 
агитационные и рекламные материалы, проводятся дни открытых дверей. 

При этом Ученый совет отмечает необходимость активизации работы приемной 
комиссии института и каждого факультета (профильные кафедры) по: 

- привлечению абитуриентов на сокращенные формы обучения и на целевой набор; 
- открытию новых направлений и сочетаний профилей; 
-  довузовской подготовке абитуриентов: 
- использованию возможностей социальных сетей и сайта института. 
 

РЕШИЛИ: 
1. Утвердить проект направлений, профилей и контрольных цифр приема на 2013/2014 

уч. год (приложение 2). 
2. Деканам факультетов разработать методику проведения собеседования по 300-

балльной школе и технологию организации образовательного процесса для студентов, 
имеющих среднее профессиональное образование. 

Срок исполнения: 15 февраля 2013 г. 
Ответственные: деканы (старший - декан ИЛФ А.И. Макурин) 
3. Разработать годовой план мероприятий по организации приемной кампании 2013 года. 
Срок исполнения: 15 октября 2012 г. 



 2

Ответственные: общеинститутская часть - ответственный секретарь приемной комиссии 
И.Г.Ворончихина; факультетская часть - деканы факультетов. 

4. Открыть и обеспечить администрирование форума приемной комиссии, страниц 
каждого профиля в социальных сетях Вконтакте, Фэйсбуке, Твиттере. 

Срок исполнения: 15 октября 2012 г.  
Ответственные: деканы факультетов. 
5. Обеспечить для каждого профиля работу с потенциальными абитуриентами через 

систему курсов, школ юного педагога и т.д. 
Срок исполнения: 15 октября 2012 г.  
Ответственные: деканы факультетов. 
6. Принять за основу минимальную граничную сумму баллов по результатом ЕГЭ для 

приема в институт на уровне 150. 
7. Утвердить перечень вступительных испытаний. 
Голосовали «за» - 30, «против» - 1, «воздержались» - 0. 
 
2. СЛУШАЛИ:  

Бабушкина М.А., первого проректора, о совершенствовании методической подготовки 
студентов.  

 
РЕШИЛИ:  

Выпускники института в достаточной мере владеют фактическими знаниями по 
специальности, современными образовательными технологиями и ориентируются в том, 
что происходит в системе образования в целом. 

Вместе с тем современный этап модернизации Российского образования, связанный, 
прежде всего, с переходом общеобразовательной школы на новые стандарты, выдвигает 
повышенные требования к профессиональной подготовке учителя. Это требует новых, 
более эффективных путей организации учебно-воспитательного процесса в педвузе, и в 
частности, пересмотра структуры и содержания методической подготовки студентов. 

Ученый совет института решил: 
 
Принять «План мероприятий по совершенствованию методической деятельности 

института на 2012/2013 уч. год» (приложение 3).  
Голосовали «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 
3. СЛУШАЛИ: 

Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, о плане работы института на 2012/2013 уч. год.  
 
РЕШИЛИ: 

Утвердить за основу План работы института на 2012/2013 уч. год.  
Голосовали «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0. 
 
4. СЛУШАЛИ: 

Мирошниченко А.А., ректора ГГПИ, о назначении повышенной государственной 
социальной стипендии.  

 
РЕШИЛИ: 
Утвердить кандидатуры студентов для назначения повышенной государственной 

социальной стипендии (приложение 4).   
Голосовали «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 
 
 



 3

5. КОНКУРСНЫЕ ДЕЛА: 
 представление к учёному званию доцента по кафедре английской филологии 

(представлена кандидатура Максимовой Марины Владимировны); 
 представление к учёному званию доцента по кафедре романо-германской филологи 

(представлена кандидатура Ельцовой Ольги Валерьевны); 
 представление к учёному званию доцента по кафедре удмуртской филологии и  

регионалистики (представлена кандидатура Никифоровой Ольги Петровны); 
 представление к учёному званию доцента по кафедре педагогики и методики 

начального образования (представлена кандидатура Ульяновой Наталии Сергеевны); 
 представление к учёному званию доцента по кафедре психологии (представлена 

кандидатура Губиной Светланы Тельмановны); 
 избрание на должность доцента кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО «ГГПИ» в 

г. Ижевске (представлена кандидатура Неклюдовой Людмилы Викторовны). 
 
Счетная комиссия избирается в следующем составе: 
Председатель комиссии: Богданова Л.А.  
Члены комиссии:  
Люкин В.В.; 
Данилов О.Е.; 
Владыкина И.В. 
 
РЕШИЛИ: 
1. По итогам тайного голосования Максимову Марину Владимировну рекомендовать к 

присвоению учёного звания доцента по кафедре английской филологии.  
Голосовали «за» – 26, «против» – 5, «недействительных» - нет. 

2. По итогам тайного голосования Ельцову Ольгу Валерьевну рекомендовать к 
присвоению учёного звания доцента по кафедре романо-германской филологи.  
Голосовали «за» – 29, «против» – 2, «недействительных» - нет. 

3. По итогам тайного голосования Никифорову Ольгу Петровну рекомендовать к 
присвоению учёного звания доцента по кафедре удмуртской филологии и  
регионалистики.  
Голосовали «за» – 30, «против» – 1, «недействительных» - нет. 

4. По итогам тайного голосования Ульянову Наталию Сергеевну рекомендовать к 
присвоению учёного звания доцента по кафедре педагогики и методики начального 
образования.  
Голосовали «за» – 31, «против» – 0, «недействительных» - нет. 

5. По итогам тайного голосования Губину Светлану Тельмановну рекомендовать к 
присвоению учёного звания доцента по кафедре психологии.  
Голосовали «за» – 29, «против» – 2, «недействительных» - нет. 
 

6. По итогам тайного голосования Неклюдова Людмила Викторовна считается 
избранной на должность доцента кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО «ГГПИ» 
в г. Ижевске.  
Голосовали «согласен» – 30, «не согласен» - 1, «недействительных» - нет. 

 
6. СЛУШАЛИ: 

Бабушкина М.А., первого проектора, о переименовании учебного центра («Музей») 
истории института и педагогического образования в городе Глазове в учебно-
методический центр истории института и педагогического образования в городе 
Глазове.  

 
 



 4

РЕШИЛИ: 
 Переименовать учебный центр («Музей») истории института и педагогического 
образования в городе Глазове в учебно-методический центр истории института и 
педагогического образования в городе Глазове. 
Голосовали «за» - 31, «против» - 0, «воздержались» - 0. 
 
 
Верно. 
Секретарь Учёного совета     О.Н. Уткина 
24.09.2012 
 


